- 1 -

〔A类〕
〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 综 合 行 政 执 法 局

五综函〔2024〕5 号

关于对昆明市五华区第十七届人民代表大会第
三次会议第 195 号代表建议的回复

尊敬的张鸿雁代表：

您提出的“关于进一步规范城市道路非机动车停放的建议”

的建议，现答复如下：

随着城市的快速发展和居民生活水平的提高，城市非机动车

辆不断增加，随之而来的管理问题也日益凸显，按照市、区两级

政府主要领导指示要求和相关会议精神，作为省会城市主城核心

区域的五华区，要为进一步提升城市品质起到带头作用。五华区

综合行政执法局联合昆明市公安局交通警察支队一大队以重点

区域、重要道路、医院周边先行先试开展非机动车规范管理整治。

通过宣传引导、集中整治、建立机制等措施，各单位通力合作、

齐抓共管，以点带面推动了城市面貌、城市品质的全面提升。目

- 2 -

前已基本杜绝大量非机动车乱停乱放等问题，重点区域、重要道

路、医院周边环境秩序得到了极大改善，非机动车规范管理工作

取得了阶段性的明显成效。现将五华区开展非机动车规范停放精

细化管理有关工作开展情况报告如下：

一、工作开展情况

（一）以人为本，科学施划。前期由五华区综合行政执法局

摸排辖区非机动车停放区域，梳理辖区各类停放点位数量及位置，

并制定相关共享单车管理措施。2024 年 1 月 1 日起，五华辖区

市政道路非机动车停放免费，取消辖区 55个非机动车收费点位。

同时由各街道办事处负责，根据城市管理中存在的乱点，辖区居

民提出的诉求，各公共户单位的需要等确定禁停区域，并在实际

行动当中予以及时调整，尽量满足广大人民群众的出行需要。按

照实际需要、尊重民意、科学合理、应划尽划的原则,广泛征求

群众、社会团体的意见建议，在辖区市政道路上合适的位置增设

非机动车停车区域并施划标线，明确非机动车可停放区域和禁停

区域，对市民进行清晰的指引提示。

（二）宣传动员，共同参与。4 月 2 日上午，区综合行政执

法局联合昆明市公安局交通警察支队一大队邀请了央广网、云南

台都市条形码、云南信息报、春城晚报、云南民族时报、昆明电

视台昆明新闻、昆明信息港 、掌上春城、凤凰新闻网络电视台

等 9家新闻媒体，召开了新闻发布会。通过广播、电视、报纸、

网络、微信、自媒体等新闻媒介的广泛宣传和动员，提升了市民

- 3 -

认知度，争取了市民的理解支持，引导市民自觉参与安全文明的

交通出行。

（三）疏堵结合，规范管理。一是为切实推动重点区域、重

要道路、医院周边非机动车停放乱象持续整改，规范管理整治。

在辖区重点区域、重要道路及医院周边设置标识标牌，引导市民

有序文明停放非机动车，同时设计制作 12000万份“违规停车温

馨提示单”交由各街道办事处，用于在开展日常规范管理非机动

车过程中，引导市民规范停车。二是为确保本次整治工作有序开

展，协调规划出昆武高速辅道与景文东街交叉口空地区域，用于

保管违规停放非机动车辆。要求违章车主带齐身份证、行驶证、

购车发票，到保管处接受批评教育后取回自己的车辆。三是为加

强辖区重点医院周边非机动车辆管理，由护国、大观、丰宁属地

街道办事处分别牵头，区综合行政执法局、交警一大队配合，按

照属地街道办事处 4人、区综合行政执法局 1人、交警一大队 1

人，分别组成 6人联合巡查执法队伍，每日对红会医院、云大医

院、工人医院三大医院周边分段分区域进行精细化、常态化监督

巡查。对初次违规停车的市民发放“违规停车温馨提示单”，若

再次出现违规停放将对违停车辆进行拖移，并视情况依照相关法

律规定进行处罚。四是统一规化设置红会医院、云大医院、工人

医院等三大医院周边非机动车停放点位标识标牌，明确医院周边

可停放区域和禁停区域并合理进行了物理隔离，有效遏制非机动

车乱停乱放现象。综合行政执法局还会同辖区三家共享单车运营

- 4 -

企业实地对共享单车停放情况进行研究，取消医院周边设置的共

享单车电子停车区域。对未按要求随意投放共享单车或共享单车

清运不及时的运营企业，第一时间进行监管，并按照市容管理相

关规定对运营公司进行约谈。五是对接工人医院周边铁路米轨公

司规划出西园北路一侧空地、云大医院周边原春城小学空地用于

居民停放非机动车，进一步疏散医院周边非机动车停放压力。通

过公函对接医院，要求医院动员职工将非机动车辆停放至指定区

域，进一步规范非机动车辆有序停放。

（四）加强监管，做好舆论正向引导。区综合行政执法局联

合交警一大队、属地街道办事处、共享单车运营商加强日常排查

及日常监管，及时清理违停非机动车辆及共享单车，通过文明劝

导群众、疏堵结合搬离和严管重罚违停等有效举措确保道路安全

畅通，市容环境整洁有序，并通过持续不断的日常整治和监督整

改，树立良好的工作形象，用长效整治效果引导舆论正面发声，

将城市管理的乱点转变为现实工作的亮点。

二、下一步工作计划

一是按照工作方案时间节点安排推进非机动车管理精细化

提升。利用一年时间组织开展非机动车精细化管理提升行动，

2024年第一季度为宣传动员阶段，主要以劝导、指引各类非机

动车有序停放为主；第二、三季度为行动阶段，主要以集中调度

乱停乱放非机动车为主；第四季度为长效保持阶段，主要以巩固

行动成果、合理调整禁停区域为主。

- 5 -

二是利用多种媒体，采取多种形式，加强对非机动车使用群

体的宣传教育引导，树立正反两面典型，特别是强化反面典型的

警示压力，既倡导文明规范停车，更要对乱停乱放等不文明行为

进行曝光。同时协调相关部门开展联合执法行动，对长期、重点

区域乱停乱放现象进行整治，督促群众文明规范停车，从源头抓

好管控。

三是集中整治，形成长效机制。建立日常巡查监管机制，围

绕“集中停放、摆放有序、朝向一致”的原则，由区综合行政执

法局牵头、辖区街道办事处城管执法中队按照职责对非机动车乱

停乱放行为进行取缔，对乱停乱放非机动车车主进行劝导和教育。

根据不同区域、不同需求、不同体量，加强非机动车停放管理，

同步提高城市管理执法队伍执法水平和群众文明程度，总结好的

经验做法，形成分层分类、疏堵结合、多元共治等非机动车精细

化管理的措施机制，进一步优化城市精细化管理，文明停车，规

范停车，提升城市管理精细化程度与群众的满意度。

五华区综合行政执法局

2024年 7月 15日

（联系人及联系电话：刘勇 13888081800）

抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

五华区综合行政执法局 2024年 7月 15日印发